Fondamentale, a questo proposito, è la lezione trasmessa dal *Commento a Giovanni*, in cui Origene, nel far riferimento a conoscenze segrete che non dovrebbero essere divulgate, accenna anche a conoscenze nascoste e segrete a cui gli Ebrei accennano all'interno dei Vangeli e che non mostrano un riscontro all'interno dei testi canonici

¹¹⁴⁸ *Commento al Cantico Prol. IV 33: Sed neque apud Iudaeos quidem haberi usum huiusmodi reperimus lectionum, quas sive pro eo, quod aliqua supra humanam intelligentiam continebant, placuit sancto Spiritui auferri de medio, sive quod scripturis his, quae appellantur apocryphae pro eo, quod multa in iis corrupta et contra fidem veram inveniuntur, dari maioribus non placuit locum nec admitti ad auctoritatem.* Sulla dubbia testimonianza di *Commento a Matteo*, 28, si veda Norelli 2000, p. 31, che nota un'evidenze interpolazione successiva a Origene nel testo latino.

¹¹⁴⁹ *Commento ai Salmi, Prologo, apud EPIFANIO, Rimedio contro tutte le eresie, 64, 7.* Si veda sull'argomento Junod 2011.

¹¹⁵⁰ *Commento al Cantico, Prol. IV, 34: Illud tamen palam est multa vel ab Apostolis vel ab evangelistis exempla esse prolata et Novo Testamento inserta, quae in his scripturis, quae canonicas habemus, numquam legimus, in apocryphis tamen inveniuntur et evidenter ex ipsis ostenduntur assumpta. Sed nec sic quidem locus apocryphis dandus est; non enim transferendi sunt termini aeterni, quos statuerunt patres (Prov. 22, 28) nostri. Potuit enim fieri, ut Apostoli vel evangelistae sancto spiritu repleti sciverint, quid adsumendum esset ex illis scripturis, quid vero refutandum; nobis autem non est absque periculo aliquid tale praesumere, quibus non est tanta spiritus abundantia.*

dell'Antico Testamento.¹¹⁵¹ Tra queste correnti segrete di pensiero, una in particolare è citata da Origene in relazione alla nascita del concetto ebraico dell'anima immortale:¹¹⁵² e, come si è visto in precedenza, è proprio con il *Libro di Enoch* che tale concetto si introduce nel mondo ebraico.¹¹⁵³ Tuttavia, rimane da chiedersi per quale motivo l'Alessandrino, che cita talora il testo enochico, in questo caso non vi faccia riferimento: sembra infatti che la conoscenza segreta e nascosta da lui riconosciuta non sia volutamente ricondotta ad una fonte scritta.¹¹⁵⁴

Il riferimento, dunque, potrebbe indicare dottrine trasmesse oralmente in ambito giudaico, con cui Origene sarebbe venuto in contatto inizialmente ad Alessandria, ma soprattutto a Cesarea, poiché proprio nelle opere composte durante il soggiorno in questo luogo i riferimenti a tali conoscenze divengono più numerosi.¹¹⁵⁵ Nei confronti di queste conoscenze giudaiche, Origene mostra un grande rispetto e un'attenzione che è quantomeno peculiare nell'ambito della storia del cristianesimo delle origini, poiché proprio grazie a questo atteggiamento di apertura l'Alessandrino entra in contatto con i diversi livelli di interpretazione del testo biblico operati già in ambito ebraico. Ma Origene, che non legge l'ebraico, probabilmente conosce poco di queste dottrine diffuse in ambiente giudaico e dunque potrebbe appoggiarsi a testi a lui noti, scritti e tradotti in greco, che contengono informazioni simili: sa che esistono e che sono importanti e, volendo approfondirle, si appoggia su un insegnamento orale, possibile da trovare sia nell'ambiente di Alessandria che in quello di Cesarea, e su scritti che possono almeno in parte essere considerati affidabili, soprattutto in quanto